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진안중앙초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-21 예산액 424,949,000

제1조 2019학년도 진안중앙초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 411,749,000원으로 하며 세입

ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

제3조  2019학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2019-02-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 진안중앙초등학교 (단위 : 천원)

본예산 374,296 879,339 424,949 424,949 13.5 424,949 -51.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 5,213 1.2

학생복지/교육격차 해소 154,220 36.2

기본적 교육활동 46,792 11.0

선택적 교육활동 21,900 5.1

교육활동 지원 27,650 6.5

학교 일반운영 161,174 37.9

학교 재무활동 8,000 1.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 251,492 59.1

이전수입 기타이전수입 10,089 2.3

자체수입 학부모부담수입 138,548 32.6

자체수입 행정활동수입 5,820 1.3

기타수입 전년도이월금 19,000 4.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 261,581 231,434 30,147

1.교육비특별회계이전수입 251,492 220,616 30,876

1.교육비특별회계전입금수입 251,492 220,616 30,876

1.학교회계전입금 251,492 220,616 30,876

1.학교운영비전입금 251,492 0 0학교기본운영비 : 251,492,000원 × 1교 = 251,492,000

2.기타이전수입 10,089 10,818 -729

1.학교회계간이전수입 10,089 10,818 -729

1.다른학교회계전입금 10,089 10,818 -729

1.다른학교회계전입금 10,089 0 0오천초급식비 : 4,150원×13명×187일= 10,089,000

2.자체수입 144,368 123,862 20,506

1.학부모부담수입 138,548 119,202 19,346

1.수익자부담수입 138,548 119,202 19,346

1.급식비 121,348 113,002 8,346

1.급식비 110,894 0 0학생급식비 : 94,596,000원×1교= 94,596,000

교직원급식비 : 4,150원×21명×187일= 16,298,000

2.우유급식비 10,454 0 0우유급식비 : 430원×130명×187일= 10,454,000

2.방과후학교활동비 13,200 0 13,200

1.방과후학교활동비 13,200 0 0
돌봄교실 학생간식비(수익자) : 1,000원×44명

×20일×9개월=
7,920,000

돌봄교실 학생중식비(수익자) : 6,000원×44명

×10일×2회=
5,280,000

3.현장체험학습비 4,000 6,200 -2,200

1.현장체험학습비 4,000 0 0
테마식현장체험학습(수익자) : 200,000원×20명

=
4,000,000

2.행정활동수입 5,820 4,660 1,160

1.사용료및수수료 4,200 3,600 600

1.사용료및수수료 4,200 3,600 600

1.사용료 4,200 0 0체육관사용료 : 350,000원×12월= 4,200,000

2.기타행정활동수입 1,620 1,060 560

1.이자수입 1,000 500 500

1.이자수입 1,000 0 0예금이자 : 500,000원×2회= 1,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 620 560 60

1.기타행정활동수입 620 0 0카드포인트캐쉬백 : 220,000원×1회= 220,000

폐지(유),폐품 매각대금 : 75,000원×4분기= 300,000

수도광열비 : 50,000원×2회= 100,000

3.기타수입 19,000 19,000 0

1.전년도이월금 19,000 19,000 0

1.순세계잉여금 19,000 19,000 0

1.순세계잉여금 19,000 19,000 0

1.순세계잉여금 19,000 0 02018 순세계잉여금 : 19,000,000원×1년= 19,000,000

세입합계 424,949374,296 50,653
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2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,213 4,392 821

1.기타 교직원보수 3,263 2,592 671

1.교직원대체인건비 3,263 2,592 671

1.대체인건비 3,263 0 0

1.기간제직원인건비 3,263 0 0급식대체인건비  62,870원×2명×6일= 755,000

행정대체인력인건비  62,870원×2명×5일= 629,000

연장근로수당  (8,350원×1.5배)×150시간

=
1,879,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,950 1,800 150

1.교직원연수 750 600 150

1.행정직원교육훈련비 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0교육경비  150,000원×5명= 750,000

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.피복비 1,200 0 0

1.교직원복지비 1,200 0 0피복비(운전,청소)  200,000원×3명×2회= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 154,220 133,935 20,285

1.급식 관리 132,837 125,221 7,616

1.학교급식운영 132,837 125,221 7,616

1.급식재료구입비 109,156 0 0

1.급식용식재료비 109,156 0 0식품비(학생,교직원)  583,720원×187회= 109,156,000

2.급식운영비 12,727 0 0

1.일반수용비 6,727 0 0
각종검사수수료(위생교육비,보험료)  

100,000원×3종=
300,000

식생활관 소모품 및 급식기구 수선비  

552,630원×10회=
5,527,000

농수산물사이버거래소이용료(일반)  

150,000원×2회=
300,000

식생활관 청소용역비(일반)  600,000원×1

회=
600,000

2.연료비 6,000 0 0가스비  600,000원×1종×10회= 6,000,000

3.급식기구확충비 500 0 0

1.비품구입비 500 0 0
급식운영기구구입비(일반)  500,000원×1

종=
500,000

4.우유급식비 10,454 0 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.우유대금 10,454 0 0급식용 우유대금  430원×130명×187일= 10,454,000

2.보건 관리 8,430 7,559 871

1.학생및교직원보건안전관리 5,470 5,110 360

1.보건실운영 2,600 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0운영용품구입  50,000원×5종×2회= 500,000

교육자료구입  100,000원×3종×2회= 600,000

2.학생복지비 1,500 0 0약품구입  15,000원×50종×2회= 1,500,000

2.학생건강검사 1,420 0 0

1.학생복지비 1,420 0 0건강검사  20,000원×60명= 1,200,000

소변검사  1,200원×100명= 120,000

정서행동특성검사  100,000원×1회= 100,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  50,000원×2회= 100,000

4.감염병예방 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0감염병예방방역물품  150,000원×2회= 300,000

5.직무연수 1,050 0 0

1.일반수용비 1,050 0 0
교육경비(심폐소생술 등)  30,000원×25명

=
750,000

교육경비(성희롱성매매예방)  10,000원

×30명=
300,000

2.학교환경위생관리 2,960 2,449 511

1.공기질관리 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0공기질측정검사수수료  350,000원×2회= 700,000

2.먹는물관리 2,260 0 0

1.일반수용비 2,260 0 0정수기유지관리비  180,000원×12월= 2,160,000

수질검사료  50,000원×2회= 100,000

3.학생복지 12,953 1,155 11,798

1.학생복지운영 12,953 1,155 11,798

1.졸업앨범제작 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0졸업앨범제작경비  40,000원×25명= 1,000,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.학생교과서구입(경상운영비) 11,953 0 0

1.교육운영비 11,953 0 0학생교과용 도서지원  5,976,500원×2회= 11,953,000

3.기본적 교육활동 46,792 48,030 -1,238

1.교과 활동 29,336 21,915 7,421

1.교과활동지원 13,360 12,375 985

1.학습준비물구입(경상운영비) 5,460 0 0

1.학습준비물 5,460 0 0학습준비물구입  30,000원×182명= 5,460,000

2.교과용교과서(지도서) 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0
교사용교과서(지도서)구입  10,000원×65

권×2회=
1,300,000

3.교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교육용품구입  200,000원×5종×2회= 2,000,000

4.보결수업관리 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0보결수당  10,000원×10명×15회= 1,500,000

5.기초학력지도 3,100 0 0

1.운영수당 3,000 0 0강사료  30,000원×100회= 3,000,000

2.교육운영비 100 0 0상품구입비  10,000원×10명×1회= 100,000

2.과학교과활동 6,000 2,500 3,500

1.교과운영 6,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0실험실습재료비  50,000원×10종×4회= 2,000,000

2.비품구입비 4,000 0 0과학교구구입비  200,000원×10종×2회= 4,000,000

3.[국고]체육교과활동 6,076 3,440 2,636

1.수영교실운영 3,076 0 0

1.운영수당 2,640 0 0강사료  40,000원×3명×22시간= 2,640,000

2.교육운영비 436 0 0입장료  1,200원×33명×11회= 436,000

2.체육용품구입 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0체육용품구입  50,000원×20종×3회= 3,000,000

4.특수교육교과활동 3,900 3,600 300

1.교과운영 3,600 0 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,000 0 0교육활동운영비  400,000원×5회= 2,000,000

수업용품구입  100,000원×5종×2회= 1,000,000

2.비품구입비 600 0 0교육용비품구입  300,000원×2종×1회= 600,000

2.특수교육지도사지원 300 0 0

1.교직원복지비 300 0 0
특수교육지도사 부상치료비  100,000원×3

회=
300,000

2.창의적 체험활동 17,456 26,115 -8,659

1.자율활동 6,000 6,500 -500

1.학예회행사운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0행사운영비  100,000원×9학급= 900,000

2.학생자치활동 2,100 0 0

1.학생복지비 2,100 0 0학생자치활동운영비  100,000원×21회= 2,100,000

3.학급교육활동경비 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0학급교육활동경비  300,000원×10학급= 3,000,000

2.현장체험학습활동 8,590 16,640 -8,050

1.수학여행 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
테마식현장체험학습경비(수익자)  200,000

원×20명=
4,000,000

2.현장학습 4,590 0 0

1.교육운영비 4,590 0 0버스임차료  500,000원×1대×1회= 500,000

현장학습운영비  2,000,000원×2회= 4,000,000

안전체험학습운영비  1,000원×90명×1회= 90,000

3.진로활동 2,866 2,975 -109

1.진로체험활동 2,866 0 0

1.교육운영비 2,866 0 0
진로적성검사운영경비  6,000원×61명×1

회=
366,000

진로직업체험운영경비  2,500,000원×1회= 2,500,000

4.선택적 교육활동 21,900 11,260 10,640

1.방과후학교 운영 13,200 2,760 10,440

1.방과후학교운영 0 2,760 -2,760

2.돌봄교실운영 13,200 0 13,200
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1.돌봄교실운영(수익자) 13,200 0 0

1.교육운영비 13,200 0 0
돌봄교실 학생간식비  1,000원×44명×20

일×9개월=
7,920,000

돌봄교실 학생중식비  6,000원×44명×10

일×2회=
5,280,000

2.독서활동 8,700 8,500 200

1.독서활동운영 8,700 8,500 200

1.도서관운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0전산작업및운용용품  1,000원×600권= 600,000

2.독서활성화지원 8,100 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0독서행사  200,000원×4회= 800,000

독서통장  2,500원×200부= 500,000

2.도서구입비 6,800 0 0도서구입  10,000원×250권×2회= 5,000,000

책나눔 도서구입  10,000원×90권×2회= 1,800,000

5.교육활동 지원 27,650 24,945 2,705

1.교무업무 운영 11,180 9,375 1,805

1.교무학사운영 11,180 9,375 1,805

1.학급환경정리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0
환경정리용품구입  200,000원×9학급×1회

=
1,800,000

2.교무학사운영 7,320 0 0

1.교육운영비 7,320 0 0학교교지  7,000원×150부= 1,050,000

행사용현수막  50,000원×16회= 800,000

학사운영용품구입  100,000원×15종×2회= 3,000,000

학교문집(앨범)  13,000원×190부= 2,470,000

3.입학식행사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품구입  250,000원×2종×1회= 500,000

4.졸업식행사운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0행사용품구입  100,000원×12종×1회= 1,200,000

5.청소용품 360 0 0

1.일반수용비 360 0 0청소용품구입  40,000원×9학급×1회= 360,000

5 발행일 : 2019-02-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.생활지도운영 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.인권교육운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0인권교육운영비  500,000원×2회= 1,000,000

2.학교폭력예방운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0학교폭력예방운영비  500,000원×2회= 1,000,000

3.연구학교 운영 2,700 2,200 500

1.연구학교운영 2,700 2,200 500

1.체육대회운영(일반) 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0체육대회 운영비  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.교육과정운영(일반) 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
교육과정 운영자료 제작비  500,000원×3

종×1회=
1,500,000

4.학습지원실 운영 11,770 13,370 -1,600

1.방송실운영 600 3,400 -2,800

1.방송실운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0운영용품구입  100,000원×3종= 300,000

방송실운영비  100,000원×3회= 300,000

2.정보화실운영 11,170 9,970 1,200

1.학교정보화지원 11,170 0 0

1.일반수용비 1,440 0 0정보기기관리용역비  120,000원×12월= 1,440,000

2.교육운영비 4,030 0 0
운영용품및장비수리비  100,000원×4종

×10회=
4,000,000

도메인사용료  30,000원×1회= 30,000

3.비품구입비 5,500 0 0
PC본체 및 프린터구입 등  900,000원×5대

=
4,500,000

모니터 구입  200,000원×5대= 1,000,000

4.기타자산취득비 200 0 0소프트웨어구입(교육용)  200,000원×1종= 200,000

6.학교 일반운영 161,174 150,734 10,440

1.학교기관 운영 29,140 28,693 447

1.부서기본운영 29,140 28,693 447
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1.교무부운영 678 0 0

1.일반업무추진비 678 0 0교무실협의회간담회  226,000원×3회= 678,000

2.교무실운영 7,150 0 0

1.여비 7,150 0 0관내외 출장여비  25,000원×22명×13회= 7,150,000

3.교장실운영 9,544 0 0

1.여비 1,500 0 0관내외 출장여비  25,000원×60회= 1,500,000

2.일반업무추진비 5,044 0 0
교직원간담회  및 다과  23,500원×34명

×6회=
4,794,000

교직원경조사비  50,000원×5회= 250,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

4.행정실운영 4,778 0 0

1.여비 3,300 0 0관내외 출장여비  25,000원×6명×22회= 3,300,000

2.교직원복지비 800 0 0특근매식비  8,000원×5명×20일= 800,000

3.일반업무추진비 678 0 0행정실협의회간담회  226,000원×3회= 678,000

5.간행물구독 540 0 0

1.일반수용비 540 0 0간행물구독료  15,000원×3종×12월= 540,000

6.사무용 기기관리 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0각종수선비 및 사용료  160,000원×5회= 800,000

7.사무용품구입 5,200 0 0

1.일반수용비 5,200 0 0기본사무용품비  20,000원×15종×12회= 3,600,000

프린터토너 등  160,000원×10회= 1,600,000

8.업무용도서구입 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0행정용 도서구입  150,000원×2회= 300,000

9.재정보증수수료 150 0 0

1.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  150,000원×1회= 150,000

2.시설 장비 유지 131,234 121,241 9,993

1.학교시설장비유지 131,234 121,241 9,993

1.공공요금및제세공과금 33,961 0 0

1.전기요금 22,080 0 0전기요금  1,840,000원×12월= 22,080,000
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2.상하수도료 3,909 0 0상하수도요금  325,750원×12월= 3,909,000

3.기타공공요금 7,972 0 0방송수신료(sky life)  26,000원×12월= 312,000

인터넷통신비  350,000원×12월= 4,200,000

전자조달수수료(각종수수료 포함)  30,000

원×12월=
360,000

전화요금,우편요금 등  240,000원×12월= 2,880,000

환경개선부담금  110,000원×2회= 220,000

2.당직관리 4,644 0 0

1.일반수용비 4,644 0 0
무인경비용역료  (200,000원+187,000원

)×12월=
4,644,000

3.시설관리용역료 15,269 0 0

1.일반수용비 15,269 0 0놀이시설안전관리용역비  80,000원×12월= 960,000

소방시설관리용역비  220,000원×12월= 2,640,000

전기안전관리대행및검사비(경상운영비)  

(312,000원×12월)+(1,025,000원×5회)=
8,869,000

제3종 시설물 정기안전점검료  1,400,000

원×2회=
2,800,000

4.시설일반관리비 33,610 0 0

1.일반수용비 24,050 0 0보통인부인건비  125,000원×2명×5회= 1,250,000

실내.외 화훼구입  650,000원×2회= 1,300,000

시설물 소규모 수선비  800,000원×10회= 8,000,000

소모성 물품 구입비  100,000원×10종×10

회=
10,000,000

천장형냉난방기청소비  50,000원×50대×1

회=
2,500,000

장애인 편의시설 확충  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.기타공공요금 160 0 0방화관리자회비 등  80,000원×2회= 160,000

3.비품구입비 9,400 0 0시설행정관리비품  470,000원×5종×4회= 9,400,000

5.연료비 543 0 0

1.연료비 543 0 0난방용 기기유류비  905원×200리터×3회= 543,000

6.폐기물처리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0폐기물처리비  50,000원×6회= 300,000

7.시설관리인건비(경상운영비) 42,907 0 0

1.무기계약직원인건비 39,643 0 0
시설관리원인건비(퇴직금,연차수당 등 포

함)  1,827,750원×1명×12월=
21,933,000
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청소원인건비(퇴직금,연차수당 등 포함)  

1,771,000원×1명×10월=
17,710,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,264 0 0

4대보험기관부담금  136,000원×2명×12월

=
3,264,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0학교운영위원회 간담회  200,000원×4회= 800,000

7.학교 재무활동 8,000 1,000 7,000

1.예비비 8,000 1,000 7,000

1.예비비 8,000 1,000 7,000

1.예비비 8,000 0 0

1.예비비 8,000 0 0예비비  8,000,000원×1회= 8,000,000

세출합계 424,949374,296 50,653
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